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Wstęp

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie gminy Boniewo ma na celu stworzenie mieszkańcom możliwości rozwoju osobistego oraz wsparcie osób i rodzin wymagających pomocy społecznej.


Realizacja strategii ma być na bieżąco monitorowana i ma przynieść wymierne korzyści wynikające z zaplanowanej integracji społecznej. Jej efektem ma być zapobieganie ekskluzji społecznej, zwiększenie potencjału rozwoju, ma służyć rozwojowi społeczeństwa obywatelskiego, tworzyć tak pożądane więzi społeczne na poziomie lokalnym, mobilizować aktywność społeczną (także na rynku pracy), wpływać na poprawę jakości życia.  Strategia rozwiązywania problemów pomocy społecznej zorientowana jest na rozszerzenie i pogłębienie form pracy socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się pomocą społeczną w powiecie oraz instytucjami działającymi w szerszym obszarze polityki społecznej jak: oświata, służba zdrowia, sądownictwo. 

I Cel i proces tworzenia strategii

Proces zarządzania gminą, w szczególności w aspektach jej rozwoju, musi mieć charakter aktywny i być nastawiony na kreowanie przyszłości, a więc winien być oparty na podejściu strategicznym.


Analizy strategiczne pozwalają poznać ogólną sytuację organizacji przez badanie jej zasobów i działalności oraz rozpoznanie otoczenia zewnętrznego, stanowią podstawę do ustalenia jej strategii i celów.

1.1. Podstawy prawne opracowania  GSRPS
Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64, poz. 593) nałożyła na gminy opracowanie i realizację gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

1.2. Założenia strategii

Strategia będzie realizowana w latach 2008 – 2015. Wybór tego okresu nie jest przypadkowy. Z jednej strony ośmioletni okres realizacji dla programów społecznych nie jest terminem długim, z drugiej zaś pokrywa się z przyjętym w Unii Europejskiej okresem budżetowania. Członkostwo Polski w strukturach Unii daje gminom niepowtarzalną szansę korzystania z różnych środków pomocowych, również w zakresie pomocy społecznej. Jednym z warunków uzyskania wsparcia jest posiadanie spójnej, całościowej wizji polityki społecznej gminy. Przygotowany dokument odpowiada tym wymogom.

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych ma w założeniach pełnić rolę schematu integrującego działania poszczególnych uczestników życia społecznego w gminie. Podstawową funkcją strategii powinno być z jednej strony - dostarczanie podmiotom polityki społecznej oraz mieszkańcom informacji o długookresowych uwarunkowaniach rozwoju infrastruktury społecznej, natomiast z drugiej strony – deklaracją i zobowiązaniem władz gminy do podjęcia określonych przedsięwzięć i działań.

W tym kontekście strategia powinna wskazywać cele, ich hierarchię, możliwości realizacji tych celów, jak też narzędzia i instrumenty stosowane               w procesie wdrażania kolejnych działań. Jest także programem rozwoju, który formułuje cele długofalowe i sposoby ich realizacji, ustala hierarchię, podporządkowuje działania doraźne celom długofalowym. Strategia ma charakter partnerski – społeczny. Określa kierunki i granice działań władz  oraz udział innych partnerów. Jest stale aktualizowana i korygowana. 

Opracowana strategia umożliwi wyłonienie głównych celów i kierunków polityki społecznej, podporządkuje działania doraźne działaniom długofalowym z wykorzystaniem silnych stron i szans rozwojowych, a kompensowanie słabych stron i zagrożeń. Pozwoli ona na lepsze zagospodarowanie zasobów ludzkich, sprzętowych, obiektów, instytucji, środków finansowych oraz wiedzy oraz zwiększy szanse na pozyskanie dodatkowych, zewnętrznych źródeł finansowania dla poszczególnych działań polityki społecznej. 

W dokumencie określono również źródła finansowania zadań oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. na poprawę jakości życia. 

1.3. Etapy budowania GSRPS

1.3.1. Okres rozpoczęcia i zakończenia procesu tworzenia strategii


Okres rozpoczęcia pracy nad strategią rozpoczął się od października 

 2008 roku. Przed rozpoczęciem warsztatów, mających na celu aktualizację Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych tematykę problemów i potrzeb społecznych w gminie konsultowano z radnymi gminy podczas odbywających się sesji oraz sołtysami poszczególnych wsi położonych na terenie gminy. 

Kolejnym krokiem służącym aktualizacji strategii był cykl warsztatów, które odbyły się kolejno 14 października 2008r. i 17 listopada 2008 roku.
Poniższa tabela przedstawia zakres opracowanego materiału w podziale na poszczególne warsztaty.

	Warsztat A, B, C
	Warsztat D
	Wynik końcowy

	Diagnoza sytuacji w gminie

Analiza problemów społecznych oraz zasobów społecznych w gminie

Formułowanie założeń strategii rozwiązywania problemów społecznych w oparciu o partycypację społeczną i zasady rozwoju społecznego
	Budowanie koncepcji projektów stymulujących zrównoważony rozwój społeczny
	Powstaje dokument GSRPS oraz PLAN realizujący

	· Analiza sytuacji społecznej w gminie w oparciu o dane statystyczne oraz opinie środowisk społecznych i przedstawicieli instytucji społecznych

· Analiza doświadczeń w rozwiązywaniu problemów społecznych,

· Dotychczasowa współpraca instytucji i organizacji społecznych na rzecz społeczności lokalnej

· Formułowanie wizji rozwoju społecznego gminy SWOT

· Identyfikacja i cheirarchizacja  problemów społecznych w gminie,

· Analiza przyczyn zjawisk społecznych , wzajemnych korelacji,

· Określenie zasobów społecznych gminy,

· Badanie potrzeb społecznych oraz zakresu ich zaspokajania,

· Ocena poziomu integracji społecznej

· Analiza zasad rozwoju społecznego

· Formułowanie misji rozwoju społecznego w korelacji z misja rozwoju gminy

· Formułowanie celów strategicznych

· Określenie celów oraz kierunków działań w gminie

· Określenie sposobu zarządzania  realizacja strategii 
	· Budowanie zarysu projektów społecznych określających sposoby działania zapewniające rozwój lokalny,

· Publiczna debata na temat zaproponowanych rozwiązań,

· Ranking projektów w oparciu o zasady rozwoju społecznego,

· Wybór projektów,
· Powołanie zespołu roboczego w zdefiniowanych obszarach
	· Określenie działań zespołu wdrożeniowego,

· Ustalenie zasad monitoringu,

· Opracowanie procedur ewaluacji,

· Upowszechnienie wyników działań

	Realizatorzy 



	· Zespól Roboczy i inne podmioty posiadające potrzebne dane i informacje,

· Moderator /KR
	· Zespól Roboczy i inne podmioty posiadające potrzebne dane i informacje,

· Moderator /KR
	· Zespól Roboczy i inne podmioty posiadające potrzebne dane i informacje,

· Moderator /KR


1.3.2 Określenie horyzontu czasowego strategii

Czas realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych

Gminy Boniewo obejmuje lata 2008-2015. 

1.3.3. Lista osób biorących udział w opracowaniu strategii


W opracowaniu strategii brał udział Zespół Roboczy ds. aktualizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych na terenie gminy Boniewo w latach 2008-2015 powołany Zarządzeniem Wójta Gminy Boniewo Nr 50/2008 

z dnia  14 listopada  2008r. oraz sołtysi i radni z terenu gminy.

Lista osób należących do Zespołu Roboczego:

1) Marek Klimkiewicz – Wójt Gminy,

2) Anna Kozłowska- Sekretarz Gminy,

3) Aleksandra Woźniak – Skarbnik gminy,

4) Zdzisława Bywalska – Gmina Boniewo – pomoc administracyjna – (osoba odpowiedzialna za kontakty z Konsultantem Regionalnym oraz organizację warsztatów, prowadzenie dokumentacji z warsztatów i kontakty z liderami społeczności lokalnej oraz mieszkańcami oraz za opracowanie GSRPS

5) Zofia Boratyńska- kierownik GOPS,

6) Marek Góreczny- Dyrektor Publicznego Gimnazjum w Boniewie, Prezes Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Boniewo,

7) Ewa Grochowina – Dyrektor Szkoły Podstawowej  w Boniewie,

8) Marek Dorabiała – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Osieczu Małym,

9) Grzegorz Krzaczkowski – Centrum Diagnostyczno-Lecznice Barska sp. z o.o. Szpital Specjalistyczny Barska NZOZ we Włocławku, Ośrodek Zdrowia Boniewo,

10)  Gabriela Majewska - Stowarzyszenie Osób i Rodzin Osób  

                                    Niepełnosprawnych oraz Rodzin Patologicznych w Boniewie   

11)  Jadwiga Kryszkowska – Gminna Rada Kobiet,

12)  Zbigniew Łuczak- Przewodniczący Rady Gminy Boniewo,
13)  Radosław Falszewski – radny gminy,

14)  Urszula Wójcińska- radna gminy,

15)  Tadeusz Dalentka - radny gminy,

16)  Henryka Wojasińska – Koło Gminne Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Boniewie,

17)  Jan Wypijewski- Gminny Związek Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych,

18)  Tomasz Wojciechowski – sołtys wsi Otmianowo

W pracy nad aktualizacją strategii brały udział osoby reprezentujące wszystkie środowiska społeczne i problemowe w gminie.

1.3.3. Oficjalne przyjęcie strategii

Oficjalne przyjęcie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych odbyło się 
30 grudnia 2008 roku na podstawie Uchwały Rady Gminy Boniewo Nr XXIII/120/08.
Uchwała została podjęta po uzyskaniu pozytywnej opinii Konsultanta Regionalnego
 w dniu  23 grudnia 2008 roku oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 
w Toruniu–pismo znak DA.PPWOW.0723-39/08 z dnia 29.12.2008 roku.
II Charakterystyka Gminy Boniewo 

2.1. Rys historyczny

Gmina Boniewo leży w południowej części powiatu włocławskiego w obrębie terenów

historycznie i geograficznie związanych z Kujawami.

Przynależność administracyjną terenów obecnej gminy Boniewo można odtworzyć

od XIV w . , gdy Kazimierz Wielki drogą reformy administracyjnej wprowadził podział dawnego Księstwa Kujawskiego na dwa województwa : inowrocławskie i brzesko – kujawskie. Województwo brzesko – kujawskie składało się z 5 powiatów : brzeskiego, radziejowskiego, kruświckiego, kowalskiego i przedeckiego. Tereny obecnej gminy Boniewo wchodziły w skład powiatu brzeskiego, przy czym w tym okresie stanowiły własność szlachecką. Taki podział administracyjny przetrwał przez kilka następnych wieków – również w okresie zaborów, gdy Kujawy i Ziemia Dobrzyńska najpierw po II rozbiorze Polski znalazły się pod panowaniem pruskim a następnie w wyniku III rozbioru po utworzeniu Księstwa Warszawskiego w 1807 r. w obrębie terenów zaboru rosyjskiego.

Od 1918 r. po odzyskaniu przez Polskę niepodległości zmieniła się przynależność tych terenów do poszczególnych województw : najpierw warszawskiego, od 1938 r. do pomorskiego a okresie od II wojny światowej do woj. bydgoskiego powiatu włocławskiego.

W 1975 r. w wyniku nowych podziałów administracyjnych znalazły się w obrębie woj.

włocławskiego.

Jako gmina Boniewo funkcjonuje od 1984 r.

W zakresie administracji kościelnej teren ten podlegał zawsze jurysdykcji biskupów

włocławskich. Pewne zmiany wystąpiły w XVI w. , gdy w wyniku rozwoju Reformacji część szlachty kujawskiej zmieniła wyznanie. W Boniewie znalazło to odzwierciedlenie w 1580 r. ,gdy ówczesny właściciel wsi Jan Siewierski przyjął wyznanie kalwińskie, po czym zmusił ówczesnego proboszcza do opuszczenia Boniewa , natomiast kościół kazał zamknąć a następnie rozebrać.

Nowy kościół wzniesiono dopiero w 1682 r.

Średniowieczna sieć osadnicza w formie ośrodków wiejskich związana była z siedzibami poszczególnych właścicieli ziemskich i folwarkami. Zachowanymi do dziś przykładami dawnych ziemiańskich posiadłości są zespoły parkowo – dworskie w : Boniewie, Otmianowie, Osieczu Wielkim, Mikołajkach, Kaniewie

Pierwsze wzmianki o tych ośrodkach pochodzą z XIV w. tj. :

w 1322 r. wzmiankowano Osiecz Wielki,

w 1398 r. wzmiankowano Boniewo, Otmianowo, Mikołajki,

w 1403 r. wzmiankowano Kaniewo.

Zbyt duża odległość od głównych szlaków handlowych a później linii kolejowej

uniemożliwiła rozwój na tym terenie ośrodków miejskich i przemysłowych.

Dopiero rozwój przemysłu cukrowniczego na przełomie XIX i XX w. i związana z tym masowa uprawa buraków cukrowych wpłynęły na połączenie Boniewa i sąsiednich majątków linią kolejki wąskotorowej z cukrownią w Brześciu Kujawskim i Krośniewicami.

Linia kolejki wąskotorowej zachowała się do dziś wraz z dwoma budynkami stacji :

w Boniewie i Jerzmanowie.
Na podstawie Rozporządzenia Ministra Administracji i Gospodarki Przestrzennej z dnia 17 grudnia 1983 roku w sprawie utworzenia ,zmiany granic i nazw  niektórych gmin w województwach : bialskopodlaskim, ciechanowskim, chełmskim, częstochowskim, gdańskim, kaliskim, kieleckim, lubelskim, łomżyńskim, nowosądeckim, skierniewickim, suwalskim, słupskim, tarnobrzeskim, włocławskim, wrocławskim i zamojskim utworzono Gminę Boniewo w województwie włocławskim. W dniu 8 marca 1990 r. Sejm RP przyjął ustawę o samorządzie terytorialnym. Na jej podstawie utworzono samorządną i niezależną od administracji państwowej gminę Boniewo . Kolejna znacząca zmiana podziału administracyjno-terytorialnego przyniosła wprowadzenie trójstopniowego podziału kraju. Z dniem 1 stycznia 1999 r.  wprowadzono podział na 16 województw, powiaty i gminy. Gmina Boniewo  znalazła się w powiecie włocławskim w województwie kujawsko-pomorskim. Obecnie podzielona jest na 20 sołectw, w skład których wchodzi 30 wsi.

2.2. Położenie, powierzchnia, ludność

2.2.1. Położenie

Gmina Boniewo położona jest w południowo -wschodniej części województwa

kujawsko-pomorskiego w powiecie włocławskim . Graniczy z czterema gminami : Lubraniec ,Choceń , Chodecz i Izbica Kuj. W stosunku do ważniejszych ośrodków województwa leży w odległości od : 

- Włocławka - 34 km.

- Torunia - 85 km.

- Bydgoszczy - 130 km.

oraz ośrodków województw ościennych : 
- Koła - 35 km.

- Kutna - 50 km.

- Łodzi - 110 km.

Boniewo należy powierzchniowo do najmniejszych gmin województwa i najmniejszych gmin powiatu włocławskiego ( 78 km˛ co stanowi 5,3 % powierzchni powiatu).

Administracyjnie obszar gminy podzielony jest na 20 sołectw i 30 miejscowości . Ośrodek gminy Boniewo - siedziba władz samorządowych jest położony centralnie i skupia podstawowe usługi.

Liczba ludności gminy wynosi- 3660 osób.

Lokalizacja gminy na tle powiatu włocławskiego oraz województwa kujawsko-pomorskiego.
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Lokalizacja gminy Boniewo na tle Powiatu Włocławskiego 
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2.2.2.Powierzchnia Gminy Boniewo.

Gmina Boniewo zajmuje powierzchnię 78 km 2.

Pod względem administracyjnym podzielona jest na 20 sołectw oraz 30 wsi .
Wykaz sołectw i wsi w gminie Boniewo

	Lp.
	Nazwa sołectwa
	Wieś przypisana do sołectwa

	1
	Anielin
	Anielin

	2
	Arciszewo
	Arciszewo

	3
	Bierzyn
	Bierzyn

	4
	Boniewo
	Boniewo

	5
	Grójec
	Grójec

	6
	Grójczyk
	Grójczyk, Jastrzębiec

	7
	Jerzmanowo
	Jerzmanowo, Kaniewo

	8
	Lubomin Leśny
	Lubomin Leśny

	9
	Lubomin
	Lubomin

	10
	Lubomin Rządowy
	Lubomin Rządowy, Michałowo

	11
	Łąki Markowe
	Łąki Markowe, Łąki Zwiastowe

	12
	Łąki Wielkie
	Łąki Wielkie, Łączewna

	13
	Osiecz Mały
	Osiecz Mały, Bnin, Janowo

	14
	Osiecz Wielki
	Osiecz Wielki

	15
	Otmianowo
	Otmianowo

	16
	Sarnowo
	Sarnowo

	17
	Sieroszewo
	Sieroszewo, Czuple, Paruszewice,Mikołajki

	18
	Sułkówek
	Sułkówek

	19
	Wólka Paruszewska
	Wólka Paruszewska

	20
	Żurawice
	Żurawice


Źródło: Urząd Gminy Boniewo, 31.12.2007r

2.2.3. Ludność gminy Boniewo

W roku 2007 gmina liczyła 3660 mieszkańców. 

Wykaz sołectw gminy Boniewo wraz z liczbą mieszkańców

	Lp.
	Sołectwo
	Liczba ludności

	
	
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2007

	1
	Anielin
	96
	95
	95

	2
	Arciszewo
	218
	214
	215

	3
	Bierzyn
	208
	207
	206

	4
	Boniewo
	495
	491
	494

	5
	Grójec
	130
	129
	127

	6
	Grójczyk
	118
	117
	120

	7
	Jerzmanowo
	295
	296
	296

	8
	Lubomin Leśny
	57
	57
	58

	9
	Lubomin
	141
	139
	140

	10
	Lubomin Rządowy
	106
	105
	104

	11
	Łąki Markowe
	224
	225
	223

	12
	Łąki wielkie
	207
	206
	204

	13
	Osiecz Mały
	270
	268
	266

	14
	Osiecz Wielki
	266
	263
	264

	15
	Otmianowo
	298
	296
	297

	16
	Sarnowo
	95
	94
	94

	17
	Sieroszewo
	165
	166
	165

	18
	Sułkówek
	115
	114
	112

	19
	Wólka Paruszewska
	116
	115
	113

	20
	Żurawice
	67
	66
	67


Źródło: Urząd Gminy Boniewo

2.2.4. Infrastruktura ogólna 

Komunikacja kołowa

Komunikację kołową gminy tworzy sieć dróg powiatowych i gminnych.

Drogi powiatowe

Podstawową dostępność do gminy zapewnia sieć dróg powiatowych o długości 29,7 km:

1. Nr 2914 Lubraniec-Boniewo-Cetty,

2. Nr 2915 Lubraniec-Smogorzewo-Otmainowo,

3. Nr 2923 Kłobia-Szczytno,

4. Nr 2929 Osiecz wielki- Chodecz,

5. Nr 2931 izbica Kujawska-Boniewo-Borzymie
Wszystkie drogi powiatowe są utwardzone i posiadają nawierzchnię asfaltową.

Drogi gminne

Długość dróg gminnych ogółem wynosi 83 km, z których 23 km posiada nawierzchnię

utwardzoną, pozostałe nawierzchnię gruntową.
Ścieżki rowerowe

Na terenie gminy nie ma wyznaczonych ścieżek rowerowych. Ruch rowerowy odbywa się po drogach publicznych. Budowa ścieżek rowerowych pozwoli na rozwój turystyki oraz zwiększy bezpieczeństwo użytkowników.
ELEMENTY ZAPLECZA TECHNICZNEGO MOTORYZACJI

Stacja paliw

Na terenie gminy funkcjonuje stacja paliw ogólnodostępna w miejscowości Boniewo.
Stacje obsługi pojazdów

Na terenie gminy funkcjonują pojedyncze warsztaty naprawcze samochodowe o niskim stopniu unowocześnienia i wyposażenia w sprzęt techniczny. Brak stacji obsługi pojazdów wyposażonych w sprzęt diagnostyczny.
Parkingi

Na terenie gminy samodzielne zespoły parkingowe umożliwiające parkowanie większej liczby pojazdów zlokalizowane są głównie w miejscowości Boniewo: -przed Urzędem Gminy, oraz przy boiskach sportowych.
Komunikacja zbiorowa

Podstawowym środkiem komunikacji zbiorowej gminy jest Państwowa Komunikacja

Samochodowa PKS. Gminę obsługują linie autobusowe, zbiegające się w miejscowości gminnej Boniewo.
Transport towarowy

Na terenie gminy transport towarowy odbywa się głównie przy użyciu prywatnego sprzętu przewozowego. Przewozy towarowe to głównie płody rolne , materiały budowlane, wyroby oraz środki do produkcji rolno-towarowej.

Brak danych liczbowych odnośnie wielkości przewozów towarowych w gminie.

Stałe odpady komunalne wywożone są transportem prywatnym należącym do prywatnego przedsiębiorcy –mieszkańca gminy Boniewo.

 GOSPODARKA ŚCIEKOWA

Gmina posiada gminną oczyszczalnię ścieków w miejscowości Boniewo. Skanalizowana jest wieś Boniewo. W bieżącym roku zostało wybudowanych 50 przydomowych oczyszczalni na indywidualnych posesjach , aktualnie gmina przystąpiła do budowy kolejnych 50 oczyszczalni . W latach następnych w miarę posiadanych środków finansowych gmina będzie realizowała następne projekty.

ZAOPATRZENIE W CIEPŁO

Zaopatrzenie gminy w ciepło oparte jest na indywidualnych źródłach ciepła i kotłowniach zakładowych. Budynki szkół oraz urzędu gminy ogrzewane są olejowo.
TELEKOMUNIKACJA

Gmina Boniewo jest w 100 % ztelefonizowana.

Zarządcą istniejących linii i urządzeń związanych z obsługą gminy jest Telekomunikacja Polska ul. Bażantów 35, 40-668 Katowice.

ZAOPATRZENIE W GAZ

Zgodnie z „Studium Możliwości Rozwoju Gazyfikacji (byłego) Województwa

Włocławskiego” istnieje możliwość zgazyfikowania gazem przewodowym gminy Boniewo od gazociągu wysokoprężnego systemu krajowego DN 500 Włocławek-Odolanów. Obecnie dla potrzeb gospodarstw domowych wykorzystywany jest gaz butlowy. Rada Gminy podjęła uchwałę o gazyfikacji gminy Boniewo.
ZAOPATRZENIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ

Wysokie napięcie

Przez obszar gminy Boniewo przebiegają następujące linie energetyczne wysokiego

napięcia: 110 GPZ Konin-GPZ Włocławek Lakiery z odgałęzieniami:

-110 kV do GPZ Lubraniec (rejon wsi Grójec)

-110 kV do GPZ Kaliska (rejon wsi Otmianowo)

Obszar gminy Boniewo zaopatrywany jest w energię elektryczną z GPZ Lubraniec poprzez linie średniego napięcia 15 KV od linii w obie strony (zakaz lokalizacji obiektów mieszkalnych).

2.3.  Środowisko przyrodnicze

2.3.1. Ukształtowanie powierzchni

W krajobrazie gminy części północnej  dominuje falista wysoczyzna morenowa rozcięta systemem dolin rzecznych i rynien polodowcowych z pagórkami moreny czołowej . Rzeźba terenu ukształtowana w wyniku procesów związanych z ostatnim zlodowaceniem ma urozmaicony charakter młodoglacjalny . 

Gmina Boniewo pod względem walorów przyrodniczych, w tym botanicznych, wyróżnia się spośród regionów sąsiednich, choć lasy zajmują w gminie niewielką powierzchnię – 398 ha, co stanowi 5,0 % ogólnej powierzchni gminy. Zachowane kompleksy leśne to Uroczysko Osiecz Wielki I i II położony w południowej części gminy oraz uroczyska Bierzyn I, Bierzyn II, Michałowo, Sułkówek, Otmianowo ze stanowiskami roślin  i zwierząt chronionych. 

System przyrodniczy gminy tworzą również tereny położone wzdłuż dolin rzecznych, w tym rzeki Chodeczki, Kociniec parki podworskie z bogatym drzewostanem (Boniewo, Otmianowo, Osiecz Wielki), ekosystemy wodne m.in. z ptakami (kaczki, mewy, perkozy) i rybami (leszcz, płoć, szczupak, lin, okoń, karp ), liczne torfowiska, obszary rolno – leśne, zieleń cmentarzy.

 Dobra jakość przestrzeni do produkcji rolnej (kl. II-IIIb – około 31 % ) występująca w dużych zwartych kompleksach w północnej i środkowej części gminy (soł. Boniewo, Grójec, Jerzmanowo, Łąki Markowe) umożliwiająca wysokotowarowe uprawy: pszenica, rośliny przemysłowe, warzywa, owoce. 

Walory przyrodnicze są dość ograniczone. Bardziej atrakcyjna jest część południowa i centralna przez wysoczyznę morenową falistą ukształtowaną zlodowaceniem północno – polskim. Atrakcja krajobrazową są wzgórza moren czołowych o wysokościach  przekraczających 25 m z rozwiniętą siecią dolin, obniżeń, ciekami i oczkami wodnymi oraz bogatą szatą roślinną. Ciekawym elementem krajobrazu gminy jest jezioro Grójeckie położone wśród pól, o częściowo zadrzewionym brzegu. Walorem istotnym jest „czyste powietrze”

2.3.2 Gleby

Gleby charakteryzuje średnia wartość produkcyjna . Ogólny wskaźnik jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej (wg IUNG-u) osiąga wartość 69,7 punktów i jest zbliżony do wskaźnika dla województwa 69,1.

Podstawą gospodarki gminy jest rolnictwo gospodarujące na powierzchni 6,6 tyś ha użytków rolnych co stanowi 84,9% powierzchni gminy. W strukturze władania dominuje własność prywatna – 88,3% powierzchni ogólnej gminy. Średnia wielkość indywidualnego gospodarstwa rolnego wynosi 10,00 ha. Zaczyna kształtować się grupa gospodarstw o powierzchni 30 ha i więcej użytków rolnych. Około 71 % gospodarstw produkuje głównie lub wyłącznie na rynek a 21 %wyłącznie lub głównie na własne potrzeby. W gminie Boniewo i w gminach sąsiadujących nie ma zakładów przetwarzających surowce rolnicze. Brak jest również podmiotów gospodarczych wyspecjalizowanych w skupie surowców rolniczych. Sprzedaż bezpośrednia na zaopatrzenie mieszkańców miast sprawia trudności z uwagi na duże oddalenie od większych ośrodków oraz złe nawierzchnie dróg położonych na terenie Gminy.  Zbyt wytworzonych surowców rolniczych stwarza producentom duże problemy.
Klasy gleb w gminie Boniewo
	Klasa bonitacji
	Powierzchnia (ha)

	kl. I
	-

	kl. II
	62

	kl. IIIa
	524

	kl. IIIb
	1294

	kl. IVa
	1808

	kl. IVb
	928

	kl. V
	971

	kl. VI
	366

	kl. VIz
	2

	Łąki , pastwiska
	599


                                           Źródło: Urząd Gminy Boniewo
2.3.3. Bogactwa naturalne 

a) Złoża surowców mineralnych 

Surowce gminy Boniewo:

a. surowce skalne/ kruszywo naturalne/,

b. surowce ilaste/gliny zwałowe/,

c. serowce energetyczne/ torf/,
Na terenie gminy istnieje jedna eksploatowana żwirownia  w miejscowości Otmianowo.

Źródła torfu i kredy jeziornej w miejscowości Kaniewo  nie eksploatowane od roku 2004.
b) Zasoby kopalin 

 Na terenie gminy Boniewo brak jest udokumentowanych złóż znaczących surowców mineralnych. Występują tu różnorodne surowce trzecio- i czwartorzędowe w postaci kruszyw naturalnych (piaski, iły, gliny). 
2.3.4. Zasoby wodne

Wody powierzchniowe zajmują obszar 105 ha tj. 1,4% powierzchni ogólnej , w tym Jezioro Grójeckie powierzchni 25,3 ha i Łąki Zwiastowe o powierzchni 10,4 ha. Jezioro Ługowskie o powierzchni 67,7 ha do którego przylegają grunty gminy Boniewo , administracyjnie położone jest w gminie Choceń . Przeważająca część obszaru gminy należy do zlewni Wisły i odwadniana jest przez dopływy Zgłowiączki: Chodeczka  i Kociniec.
Wody powierzchniowe występują tu jako niewielkie stawy, sadzawki, zbiorniki śródpolne, powstałe pod wpływem działalności człowieka, rzadziej  w sposób naturalny. Sieć rzeczną z uwagi na dział wodny stanowią otwarte rowy melioracyjne i niewielkie rzeczki Chodeczka oraz Kociniec będące dopływami większych rzek.

Zaopatrzenie w wodę odbywa się ze studni głębinowych oraz płytkich studni kopanych. Ujęciem dla potrzeb grupowego zaopatrzenia w wodę jest Osiecz Mały o wydajności 50 m3 /h . Dla sołectwa Otmianowo woda jest doprowadzona z ujęcia w Żydowie, gm. Lubraniec. Wg stanu na 31.12.2007rok r. Długość sieci wodociągowej wynosi 116,3  km. 

Największym zagrożeniem dla jakości wód podziemnych są czynniki pochodzenia antropogenicznego. 

W gminie Boniewo  najbardziej realnym zagrożeniem są: 

· ścieki surowe lub niedostatecznie oczyszczone wprowadzane do gleby  i wody, 

· dzikie wysypiska, 

· przecieki z nieszczelnych zbiorników bezodpływowych -„szamb” oraz ich niezgodne z prawem opróżnianie, 

· cmentarze oraz grzebowiska zwłok zwierzęcych, 

· intensywne nawożenie i stosowanie środków ochrony roślin, rolnicze wykorzystywanie ścieków

Źródło: „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Boniewo”, Plan rozwoju lokalnego Gminy Boniewo, Strategia Rozwoju Gminy Boniewo.

2.3.5. Walory przyrodnicze i krajobrazowe


W parkach podworskich, znajdujących się w miejscowościach : Boniewo, Otmianowo, Osiecz Wielki , można odnaleźć gatunki takich drzew jak: dąb szypułkowy, jesion wyniosły,wiąz szypułkowy, kasztanowiec, sosnę, jodłę i inne. Poza tym punktowo w różnych miejscach można spotkać brzozę, topolę, akację i białodrzew. 
Występująca w parkach podworskich szata roślinna, tworzy wartościowy element dla miejscowego krajobrazu. Ocalałe kompleksy zabudowań dworskich z zachowanym masywem starodrzewu tworzy interesujący, plastyczny akcent wśród rozległych pól otaczających obiekty dziedzictwa kulturowego.


Lesistość

Lesistość gminy należy do niskich i wynosi 398 ha tj. 5 % , przy średniej powiatu włocławskiego18 % i średniej. Największy zachowany kompleks leśny to Uroczysko Osiecz Wielki. Przeważają kompleksy lasów państwowych, których zarządcą jest Nadleśnictwo Kutno z s. W Chrośnie. Należą tu uroczyska: Osiecz Wielki, Bierzyn, Michałowo, Sułkówek, Otmianowo.

Na terenie gminy działają trzy koła łowieckie:

a/Koło łowieckie- „PRZEPIÓRKA”

b/ Koło łowieckie- „DARZBÓR”,

c/ Koło łowieckie- „KUJAWSKIE TOWARZYSTWO RACJONALNEGO ŁOWIECTWA
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